К делу №1-41/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Тихорецк 18 февраля 2020 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Семенова Е.А., 

при секретаре судебного заседания Брошко Н.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Ясневой Д.С., удостоверение №№ выдано ГУ МЮ РФ по КК ДД.ММ.ГГГГ ордер №16475 от 04.02.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, не женатого, не работающего, на воинском учете в военном комиссариате города Тихорецк и Тихорецкого района Краснодарского края состоит (военную службу не проходил, медицинской комиссией при Тихорецком ГВК Краснодарского края 08 октября 2002 года признан «В» - ограниченно годен к военной службе по статье 20 «б» приказа МО РФ №315-1995 диагноз: умственная отсталость), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: приговором Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 22 февраля 2007 года по части 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок семь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 18 октября 2013 года освобожден по отбытию наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 06.03.2017 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок три года, со следующими административными ограничениями в виде: являться для регистрации в отдел МВД России по Тихорецкому району 2 раза в месяц; не покидать домовладение, являющееся местом жительства или пребывания в период с 22-00 до 06-00 часов; не выезжать за пределы территории района проживания, без разрешения территориального органа МВД РФ; не посещать места проведения культурно-массовых мероприятий и не принимать в них участия. Решением Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 26.12.2018 года ФИО1 был продлен установленный в отношении него административный надзор до 20.09.2020 гола и ему было установлено дополнительное ограничение: являться в ОМВД России по Тихорецкому району для регистрации четыре раза в месяц.

ФИО1, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, обязан был являться на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району четыре раза в месяц - 01, 12, 17, 28 числа каждого месяца до 18 часов 00 минут.

Так, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 23.06.2017 года, был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, а именно за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, в установленном законом порядке не истек, так как штраф оплачен не был, достоверно зная об установленных в отношении него запретов и ограничений, вновь умышленно, действуя в нарушение требований ФЗ РФ №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно:

ФИО1, 12.03.2019 года, повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 17.03.2019 года, повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 28.03.2019 года, повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 01.04.2019 года, повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 01.05.2019 года, повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 12.05.2019 года, повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 17.05.2019 года, повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 28.05.2019 года, без уважительной причины повторно не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 28.07.2019 года, повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 02.10.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 01.08.2019 года, повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 02.10.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

После чего он же, 28.11.2019 года в 22 часа 50 минут, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в запрещенное для пребывания поднадзорного лица время вне домовладения, являющегося его местом жительства или пребывания, находился около дома № 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил проступок, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность. За данное нарушение, постановлением Мирового судьи судебного участка №214 Тихорецкого района Краснодарского края от 29.11.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, воспользовался статьей 51 Конституции Российской Федерации. Из оглашенных в судебном заседании показаний, установлено, что приговором Тихорецкого районного суда от 22 февраля 2007 года он был осужден по части 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок семь лет. Освобожден по отбытию наказания 18 октября 2013 года. Решением Тихорецкого районного суда от 06 марта 2017 года в отношении него установлен административный надзор сроком на три года. Решением Тихорецкого районного суда от 26 декабря 2018 года срок административного надзора продлен на шесть месяцев, то есть до 20 сентября 2020 года. Судом ему были установлены следующие ограничения: четыре раза в месяц являться в ОМВД России по Тихорецкому району для регистрации; запрет на посещение культурно-массовых мероприятий и на участие в них; не покидать жилое помещение, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут; не выезжать за пределы территории Тихорецкого района без уведомления ОМВД России по Тихорецкому району.

В момент нахождения под административным надзором он неоднократно не соблюдал установленные ему судом административные ограничения, также был привлечен к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии опьянения.

Нарушения допускал по ряду сложившихся обстоятельств, в содеянном раскаивается.

Кроме личного признания подсудимым своей вины, его вина подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия подсудимого и его адвоката, показаний свидетеля ФИО12 установлено, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> В его обязанности входит наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с законодательством временных ограничений и свобод, за выполнением им обязанностей. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> был осужден Тихорецким районным судом Краснодарского края 22.02.2007 года по части 1 статьи 105 УК РФ и ему было назначено наказание в виде семи лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 18.10.2013 года.

Решением Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 06.03.2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, так как ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности. Ему были установлены следующие ограничения: являться для регистрации в отдел МВД России но Тихорецкому району 2 раза в месяц; не покидать домовладение, являющееся местом жительства или пребывания в период с 22-00 до 06-00 часов; не выезжать за пределы территории района проживания, без разрешения территориального органа МВД РФ; не посещать места проведения культурно-массовых мероприятий и не принимать в них участия.

ФИО1 был обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Тихорецкому району два раза в месяц 17 и 28 числа каждого месяца до 18 часов 00 минут.

В связи с тем, что ФИО1 неоднократно не соблюдал обязанности и ограничения при административном надзоре, в отношении него решением Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 26.12.2018 года, был продлен срок административного надзора на шесть месяцев, то есть до 20.09.2020 года и установлены дополнительные ограничения, а именно он должен являться в ОМВД России по Тихорецкому району для регистрации четыре раза в месяц. После чего ФИО1 был обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Тихорецкому району четыре раза в месяц: 1, 12, 17 и 28 числа каждого месяца до 18 часов 00 минут.

Несмотря на проводимую профилактическую работу, в момент нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, а также за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 12.03.2019 года, нарушил требования административного надзора, а именно повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

17.03.2019 года, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России но Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

28.03.2019 года, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

01.04.2019 года, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

01.05.2019 года, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 12.05.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, без уважительной причины не явился па регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 17.05.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 28.05.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно без уважительной причины повторно не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 28.07.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 02.10.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, 01.08.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия. За данное нарушение постановлением Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 02.10.2019 года, ему было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

28.1 1.2019 года в 22 часа 50 минут около дома № 

<

адрес>, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил проступок, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность, так как имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, невнятную речь, запах алкоголя изо рта. За данное нарушение в отношении него был составлен административный материал по статье 20.21 КоАП РФ. Данным действием он так же нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 утра 00 минут. За данное нарушение, постановлением Мирового судьи судебного участка 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 29.11.2019 года, ФИО1 было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток.

Учитывая, что ФИО1 злостно нарушал установленные ему Тихорецким районным судом административные ограничения, совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, о чем был зарегистрирован рапорт в КУСП.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности 

<

данные изъяты> с 2018 года. В его должностные обязанности в частности входит охрана общественного порядка. 28.11.2019 года в 22 часа 50 минут, он совместно с УУП ОП (дислокация пос. Парковый) ОМВД России по Тихорецкому району лейтенантом полиции ФИО14. ехали на автомобиле в Отдел полиции (дислокация пос. Парковый) ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заметили гражданина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения: походка шаткая, своим внешним видом и поведением оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Они подошли к нему с ФИО2, данный гражданин представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес> У ФИО1 был запах алкоголя изо рта, невнятная речь. После чего ФИО1 был освидетельствован в наркологическом кабинете МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Затем в отношении ФИО1 был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ.

Свидетель ФИО15. в судебном заседании пояснил, что он работает в должности 

<

данные изъяты> с 2017 года. В его должностные обязанности в частности входит охрана общественного порядка. 28.11.2019 года в 22 часа 50 минут, он совместно с УУП ОП (дислокация пос. Парковый) ОМВД России по Тихорецкому району старшим лейтенантом полиции ФИО16 ехали на автомобиле в Отдел полиции (дислокация пос. Парковый) ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> когда проезжая мимо дома № 

<

адрес> заметили гражданина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения: походка шаткая, своим внешним видом и поведением оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Они подошли к нему с ФИО17 данный гражданин представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес> У ФИО1 был запах алкоголя изо рта, невнятная речь. После чего ФИО1 был освидетельствован в наркологическом кабинете МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Затем в отношении ФИО1 он составил административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ.

Вина ФИО1 доказана собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в материалах дела:

- протоколом выемки от 26.12.2019 года, согласно которого у инспектора группы по осуществлению административного надзора 

<

данные изъяты> ФИО18. в кабинете № 21 ОМВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

адрес> были изъяты документы из личного дела поднадзорного лица на имя ФИО1, подтверждающие совершение им административных правонарушений (том 1 л.д. 82-84);

- протоколом осмотра документов от 26.12.2019 года, согласно которого в кабинете № 316 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> были осмотрены документы из личного дела поднадзорного лица на имя ФИО3 

И.А., подтверждающие совершение им административных правонарушений, а именно:

1. Приговор Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 22.02.2007 года, согласно которого ФИО1 осуждается за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 105 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 лет;

2. Решение Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 06.03.2017 года, согласно которого в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 3 года (три года), с установлением следующих ограничений: являться для регистрации в отдел МВД России по Тихорецкому району 2 раза в месяц; не покидать домовладение, являющееся местом жительства или пребывания в период с 22-00 до 06-00 часов; не выезжать за пределы территории района проживания, без разрешения территориального органа МВД РФ; не посещать места проведения культурно-массовых мероприятий и не принимать в них участия;

3. Решение Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 26.12.2018 года, согласно которого в отношении ФИО4 был продлен срок административный надзор на шесть месяцев, то есть до 20.09.2020 года и установлены дополнительные ограничения, а именно он должен являться в ОМВД России по Тихорецкому району для регистрации четыре раза в месяц;

4. Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которого, ФИО1 поставлен на профилактический учет и за ним установлен административный надзор с заведением дела административного надзора;

5. Предупреждение, согласно которого ФИО1 под роспись ознакомлен Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также за ответственность в случае нарушения запретов и ограничений, установленных судом;

6. График прибытия поднадзорного лица на регистрацию на имя ФИО1, согласно которого ФИО1 обязан пребывать на регистрацию в ОМВД России по Тихорецкому району 4 раза в месяц, 1, 12, 17, 28 числа каждого месяца до 18 часов 00 минут;

7. Регистрационный лист поднадзорного лица на имя ФИО1, согласно которого он не явился на регистрацию 17.03.2019 года, 28.03.2019 года, 01.04.2019 года, 01.05.2019 года, 12.05.2019 года, 17.05.2019 года, 28.05.2019 года, 28.07.2019 года, 01.08.2019 года;

8. Постановление Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то что он 12.03.2019 года нарушил требования административного надзора, а именно повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия;

9. Постановление Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то что он 17.03.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия;

10. Постановление Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то что он 28.03.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия;

11. Постановление Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 16.04.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, за то что он 01.04.2019 г ода, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, в течение года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия;

12. Постановление Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то что он 01.05.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия;

13. Постановление Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то что он 12.05.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия;

14. Постановление Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то что он 17.05.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия;

15. Постановление Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 12.07.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то что он 28.05.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно без уважительной причины повторно не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия;

16. Постановление Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 02.10.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то что он 28.07.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия;

17. Постановление Мирового судьи судебного участка № 269 Тихорецкого района Краснодарского края от 02.10.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, за то что он 01.08.2019 года, снова нарушил требования административного надзора, а именно повторно, без уважительной причины не явился на регистрацию в Отдел МВД России по Тихорецкому району согласно графика прибытия;

18. Светокопия протокола об административном правонарушении № 18- 398585 от 28.11.2019 года, согласно которого ФИО5 28.11.2019 года в 22 часа 50 минут находился около дома № 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, походка шаткая, речь невнятная, неопрятен, запах алкоголя изо рта, своим видом и поведением оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ;

19. Постановление Мирового судьи судебного участка № 214 Тихорецкого района Краснодарского края от 29.11.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (том 1 л.д. 85-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которого, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которого была осмотрена прилегающая территория к дому № 

<

адрес> где ФИО1 28.11.2019 года был остановлен сотрудниками полиции в состоянии опьянения (том 1 л.д.10-12).

<

данные изъяты>

Суд, оценивая заключение экспертизы, делает вывод о вменяемости ФИО1 У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1 в суде подсудимый давал ясные, последовательные показания об обстоятельствах им содеянного, адекватно оценивал окружающую обстановку. Согласно имеющимся в материалах дела справкам ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Назначая наказание ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее судим.

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими вину обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Отягчающим обстоятельством, установленным пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является наличие рецидива преступлений в соответствии с частью 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО1 был осужден приговором Тихорецкого районного суда Краснодарского края от 22 февраля 2007 года по части 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок семь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 18 октября 2013 года.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а именно то, что у ФИО1 не имеется лиц, находящихся на его иждивении, проживает с родителями и братом. 

Оснований для применения к подсудимому положений части 6 статьи 15, статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При установленных обстоятельствах суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно в условиях, связанных с изоляцией от общества, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение цели назначенного наказания.

При назначении наказания подлежат применению положения части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального наказания срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания его под стражей период с 18 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей - один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: документы из личного дела поднадзорного лица ФИО1, хранящиеся в кабинете №21 ОМВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

адрес> возвратить в группу по осуществлению административного надзора ОМВД России по Тихорецкому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий